

金卡智能集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

金卡智能集团股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2020 年度合并及母公司的利润表、2020 年度合并及母公司的现金流量表、2020 年度合并及母公司的所有者权益变动表及相关报表附注已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

报告期内，公司实现营业总收入 193,418.40 万元，较上年同期下降 1.92%；实现营业利润 15,665.78 万元，较上年同期下降 67.91%；实现利润总额 15,589.96 万元，较上年同期下降 67.62%；实现归属于上市公司股东的净利润 11,134.30 万元，较上年同期下降 73.51%。公司业绩下降的主要原因是：报告期公司对前期收购的天信仪表、易联云和银证软件公司形成的商誉计提减值准备 24,610.40 万元。公司业务整体运行平稳。截至报告期末，公司总资产 524,747.38 万元，较期初增加 6.41%，归属于上市公司股东的净资产 356,124.46 万元，较期初下降 3.35%，公司总体资产质量良好，财务状况健康。

一、2020 年财务执行情况

单位：元

	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入（元）	1,934,184,017.51	1,972,125,085.71	-1.92%	2,039,904,330.14
归属于上市公司股东的净利润（元）	111,343,040.01	420,313,252.20	-73.51%	498,062,172.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	25,744,499.07	372,102,105.78	-93.08%	454,507,136.27
经营活动产生的现金流量净额（元）	494,971,304.15	448,651,185.20	12.52%	425,442,805.94
基本每股收益（元/股）	0.26	0.98	-73.47%	1.17
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.98	-73.47%	1.17
加权平均净资产收益率	3.08%	11.81%	-8.73%	15.39%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末

资产总额（元）	5,247,473,787.23	4,931,369,286.33	6.41%	4,563,964,829.58
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,561,244,648.77	3,684,573,348.50	-3.35%	3,484,933,374.94

二、主要财务指标及分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	676,966,505.69	12.90%	316,169,499.09	6.41%	6.49%	
应收账款	867,600,136.07	16.53%	916,603,646.20	18.59%	-2.06%	
存货	415,314,287.35	7.91%	229,868,080.38	4.66%	3.25%	
投资性房地产	9,269,467.30	0.18%	8,910,496.59	0.18%	0.00%	
长期股权投资	83,769,515.74	1.60%	68,991,112.36	1.40%	0.20%	
固定资产	361,487,871.29	6.89%	301,976,995.55	6.12%	0.77%	
在建工程	92,866,409.26	1.77%	61,902,236.34	1.26%	0.51%	
短期借款	27,482,832.04	0.52%			0.52%	
长期借款	56,629,855.67	1.08%	287,763.31	0.01%	1.07%	
其他流动资产	158,734,828.63	3.02%	13,048,065.78	0.26%	2.76%	
应付票据	417,156,723.62	7.95%	255,470,630.06	5.18%	2.77%	

2、费用变动情况分析

单位：元

	2020 年	2019 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	314,304,265.64	294,252,376.61	6.81%	
管理费用	123,183,911.31	114,434,186.72	7.65%	
财务费用	4,528,947.12	-831,753.04	644.51%	主要系本期汇兑损失金额较上期增加
研发费用	186,091,209.54	161,773,446.88	15.03%	

3、现金流变动情况分析

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,274,018,640.98	2,170,266,227.27	4.78%
经营活动现金流出小计	1,779,047,336.83	1,721,615,042.07	3.34%

经营活动产生的现金流量净额	494,971,304.15	448,651,185.20	10.32%
投资活动现金流入小计	2,268,506,726.81	3,976,384,573.94	-42.95%
投资活动现金流出小计	2,188,217,877.10	4,190,629,160.83	-47.78%
投资活动产生的现金流量净额	80,288,849.71	-214,244,586.89	137.48%
筹资活动现金流入小计	59,255,365.12	10,223,571.07	479.60%
筹资活动现金流出小计	268,130,960.75	251,049,116.82	6.80%
筹资活动产生的现金流量净额	-208,875,595.63	-240,825,545.75	13.27%
现金及现金等价物净增加额	361,711,209.63	-5,972,322.73	6,156.46%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

（1）投资活动流入金额较上年下降42.95%，主要系本年理财赎回金额低于上年所致。

（2）投资活动流出金额较上年下降47.78%，主要系本年理财购买金额低于上年所致。

（3）投资活动产生的现金流量净额较上年增长137.48%，主要系投资活动流入下降比例低于投资活动流出下降的比例。

（4）筹资活动现金流入较上年增长479.60%，主要系本年取得借款资金较上年大幅增长所致。

本议案尚需提交公司2020年度股东大会审议通过。

金卡智能集团股份有限公司董事会

二〇二一年四月二十七日